
 

PORTARIA Nº 100/2023 
 

Institui o Comitê de Ações de Vacinação de Alta Qualidade – 
AVAQ e designa seus membros. 

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º O Comitê AVAQ objetiva resgatar as altas coberturas 

vacinais dos programas de rotina e outras estratégias de vacinação, e consequentemente, a erradicação 

e controle das doenças imunopreveníveis. 

 
Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o 

Comitê de Ações de Vacinação de Alta Qualidade – AVAQ: 

 

Nome Função Membro 

Grasieli Richetti da Silva Pedrussi Vigilância Epidemiológica/ 

Coordenadora 

Titular 

Claudete Meurer Gestão Titular 

Rafael Rugério Dutra Gestão Suplente 

Jaqueline Cordeiro dos Santos de Almeida Atenção Primária/Secretária Titular 

Andrea Regina Pellin Cagnini Financeiro Titular 

Keila Natiele Zanelatto Krugel Agente Comunitário de Saúde Titular 

Samara da Sila Gonzatto Agente Comunitário de Saúde Suplente 

Fernanda Constantino Velasco E-SUS Titular 

Jalciane Dagostin E-SUS Suplente 

Karina da Costa Filipiak Conselho Municipal de Saúde Titular 

Adriano Augusto Silva Conselho Municipal de Saúde Suplente 

Fernanda França Secretaria de Educação Titular 

Clari Tereza Meredyk Secretaria de Educação Suplente 

Magda Aparecida Schmitz Schlemper Técnico de Enfermagem/Responsável 

técnico 

Titular 

Camila dos Santos Técnico de Enfermagem/Responsável 

técnico 

Suplente 

Cristiane Aparecida Machado Contreras 

Piana 

Enfermeiro/Assistência Titular 



 

Sunimar Restelatto Técnico de Enfermagem/Assistência Suplente 

Lindomar Rigon Entidade/Rotary Club Titular 

Lair Valentim Dallagnol Entidade/Rotary Club Suplente 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte 
e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e 
três, 62º ano de emancipação. 

 
 
 
 
Luis Carlos Turatto  
Prefeito   

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 


